CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 04090696/2025

REQ Nº 688/2025

DATA: 04/09/2025 – HORA: 13:28:56

REQUERIMENTO Nº 688/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao Ministro
da Saúde, o Sr. Alexandre Padilha com
cópia ao Deputado Federal José
Guimaraes, solicitando a articulação para a
contemplação do Município de Barbalha
no programa Brasil Sorridente, para que o
mesmo seja contemplado com um
Consultório Odontológico Móvel,
possibilitando, assim, um melhor
atendimento e acessibilidade a nossa
população.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
Ministro da Saúde, o Sr. Alexandre Padilha com cópia ao Deputado
Federal José Guimaraes, solicitando a articulação para a contemplação
do Município de Barbalha no programa Brasil Sorridente, para que o
mesmo seja contemplado com um Consultório Odontológico Móvel,
possibilitando, assim, um melhor atendimento e acessibilidade a nossa
população.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que temos um município de um território extenso com
algumas localidades com a UBs que cobre a área e oferece o serviço
odontológico muito distante, dificultando o acesso da nossa população,
assim esse equipamento se tornará extremamente necessário para
melhorar o acesso desse serviço aos nossos munícipes.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
4 de Setembro de 2025.

FRANCISCO MARCELO SARAIVA NEVES JUNIOR
Vereador do PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

Autor(a)